
D.R.S. N. 2488/2024 del 08/05/2024 NOMINA COMMISSIONE PER LA 
RICOGNIZIONE FISICA DEI BENI MOBILI IN CARICO

AGLI UFFICI PERIFERICI DEL SERVIZIO 11

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
SERVIZIO 11 ISPETTORATO PROVINCIALE AGRICOLTURA DI MESSINA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 11

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.  28/02/1979  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  del

Governo e dell’Amministrazione Regionale;
VISTA la L.R. n. 47/1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della R.S. e ss.mm.ii.”;
VISTA la L.R. n. 10/2000 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la L.R.16/01/2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la L.R. 16/01/2024, n. 2 “Bilancio di previsione della R.S. per il triennio 2024 – 2026;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  15 del  22/01/2024 “Bilancio  di  previsione  della  R.S.

2024-2026.  D.Lgs  n.118/2011 e  ss.mm.ii.,  All.4/1-9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO R.D. 18/11/1923 n.2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924 n.827 inerenti
la responsabilità del consegnatario in merito alle norme per l’amministrazione del Patrimonio e
della Contabilità Generale dello Stato;

VISTO il  D.P.R. n.  254 del  04/09/2002 “Regolamento concernente le gestioni  dei  consegnatari  e  dei
cassieri delle Amministrazioni dello Stato; 

VISTA la  circolare  n.7,  prot.  n.18868  del  14.07.2004  "Regolamento  concernente  le  gestioni  dei
consegnatari  e  dei  cassieri  delle  amministrazioni  dello  Stato,  approvato  con  il  DPR
n.254/2002, del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,Servizio Vigilanza;

VISTA la circolare  dell'Assessorato Bilancio e  Finanze n.17/2017,  Parte  Terza-Patrimonio,  Contabilità
beni mobili, par.2) in riferimento al “corretto aggiornamento e registrazione contabile di tutte le
operazioni  che  fanno  capo  al  consegnatario,  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  della  riforma
dell’Armonizzazione contabile di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i. con riferimento alla contabilità
economica- patrimoniale degli inventari, si rammenta che, ai sensi del paragrafo 9.2 dell'all.4/3 del
D.  Lgs  n.  118/2011  e  s.m.i.,  dovrà  procedersi  ad  una  ricognizione  straordinaria  di  tutto  il
patrimonio della Regione alla data del 31/12/2017; con particolare riferimento alla ricognizione
straordinaria  dei  beni  mobili  alla  predetta  data  del  31/12/2017,  saranno  impartite  specifiche
istruzioni con apposita prossima circolare”; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Bilancio e Finanze n.22/2018 in particolare il punto in cui si chiede
agli uffici in indirizzo di assumere ogni possibile iniziativa per completare le attività volte alla
regolarizzazione e al completamento dell'attività di ricognizione straordinaria del patrimonio e alla
conseguente rideterminazione del suo valore, che come è noto avrebbero dovuto essere completate
entro la fine dell'esercizio 2017 così  come previsto dal  paragrafo 9.2 dell'all.4/3 del  D. Lgs n.
118/2011 e s.m.i;

VISTA la circolare dell'Assessorato dell'Economia Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n.4, prot. n.
3062 del 22/01/2019 “Nuovo inventario ex D. Lgs n. 118/2011 all. 4/3 - Stato patrimoniale della
Regione  Siciliana.  Linee  di  indirizzo  per  la  ricognizione  straordinaria  dei  beni  mobili”  ed  in
particolare,  la  parte  in  cui  si  prevede,  per  l’avvio  della  contabilità  armonizzata  l’effettiva
ricognizione dei beni in dotazione mediante apposita Commissione per il rinnovo del beni mobili
costituita, art.17 c.5 DPR254/02 da: 1) il titolare del Centro di responsabilità o di suo delegato o
dell’ufficio periferico che assume la funzione di Presidente; 2) il consegnatario; 3) dipendenti in
servizio presso l’Ufficio;

VISTA la nota n.  41886 del  26/02/2024 con la quale il  D.G. del  Dipartimento Agricoltura  assegna
anche al  Dirigente dello scrivente Servizio 11 l’obiettivo operativo “Ricognizione fisica dei
beni mobili in carico agli Uffici di competenza”; 

VISTO il  D.P.Reg.  n.  444  del  13/02/2023  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dip.Agricoltura  al  Dott.  Dario  Cartabellotta  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  Giunta
Regionale n. 91 del 10/02/2023;



VISTO il D.D.G. n.  2443 del  14 giugno 2022 di  conferimento incarico di  Dirigente del  Servizio11
Ispettorato  Provinciale  Agricoltura  di  Messina  del  Dip.dell'Agricoltura  al  Dott.  Iuculano
Antonino, dal 16/6/2022;

RITENUTO di dover costituire per l’attuazione del  citato obiettivo assegnato dal  D.G. con nota prot.  n.
41886 del 26/02/2024  la nomina della“Commissione per la ricognizione fisica dei beni mobili in
carico agli Uffici periferici del Servizio 11” costituita da: 1) il titolare del Centro di responsabilità
o di suo delegato o dell’ufficio periferico che assume la funzione di Presidente; 2) il consegnatario;
3) dipendenti in servizio presso l’Ufficio;

A termine delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art.1

Per i motivi in premessa descritti, che qui si intendono integralmente riportate, è  costituita, senza oneri
aggiuntivi a carico dell’Amministrazione regionale, la “Commissione per la ricognizione fisica dei beni mobili in
carico agli Uffici periferici del Servizio 11”ai sensi dell’art.17 del DPR 254/2002 e s.m.i , ed è così composta:

Qualifica Nominativo Funzione

Dirig. UOS11.01 Scurria Maria Rosa Presidente

F.D. Virzì Antonio Consegnatario

Coll. Orifici Rosella Componente

Art..2

Il  presente  provvedimento  di  nomina  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, ai sensi dell’art.98 della L.R. n.9/2015 e, sarà trasmesso alla
competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9/2021 .

Messina,  08/05/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 11
Dott. Antonino Iuculano

IL DIRIGENTE DELL'UOS11.01
Dott.ssa Maria Rosa Scurria

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 c. 2 del D.Lgs. n.39/1993


